A.光缆： 5 万 km（皮长）；162.54 万 km（芯公里）

订货单位涉及：中国移动、中国联通、中国电信

B.光纤：160 万 km

光纤订货为匹配运营商光缆的相关订单，可以自产满足。

关联公司订单

根据公司之前与杭州富通通信技术股份有限公司（杭州富通）签署的《光缆采购销售

基本合同》，结合杭州富通目前中标订单及光缆加工产品结构，2024 年度，杭州富通将按

照基本合同约定条款向我公司采购以特种光缆和带状光缆为主的不超过 500 万芯公里光缆

（实际采购以订单为准）。

 积极争取今年运营商集采中标

公司在 2020-2022 年都曾直接中标运营商集采，公司今年计划积极争取运营商集采。恢

复生产满足自我订单需求，为下一年的市场安排积极准备。

综上，公司 2024 年度光缆订单将达到 662.54万芯公里。

在此基础上，公司也对本年度及其后年度的经营情况进行了简单测算，在满足上述安

排及经营改善措施的前提下，预计公司经营业绩将比 2023 年有较大改善。

如果上述措施不能顺利实施，本公司持续经营将存在重大不确定性。根据目前实际情

况，管理层认为本公司未来 12 个月具有持续经营能力，财务报表按照持续经营基础编制是

恰当的。

五、重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易

以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 38,772,067.21 45,949,618.91 7,177,551.70

递延所得税负债 90,000.00 7,338,544.50 7,248,544.50

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -77,744,600.56 -77,806,918.04 -62,317.48

少数股东权益 55,476,848.59 55,468,173.27 -8,675.32

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 61,077,518.62 67,166,751.97 6,089,233.35

递延所得税负债

6,131,926.17 6,131,926.17

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -65,096,375.74 -65,132,764.99 -36,389.25

少数股东权益 58,185,278.00 58,178,974.43 -6,303.57

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

90

所得税费用
6,159,702.16 6,131,402.18 -28,299.98

净利润 15,356,654.23 15,384,954.21 28,299.98

少数股东损益 2,708,429.41 2,710,801.16 2,371.75

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 31,873,404.14 33,087,350.56 1,213,946.42

递延所得税负债

1,146,089.28 1,146,089.28

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -29,076,447.28 -29,008,590.14 67,857.14

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,486,844.68 49,334,101.74 847,257.06

递延所得税负债

897,889.67 897,889.67

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -46,067,019.75 -46,117,652.36 -50,632.61

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -188,440.54 -69,950.79 118,489.75

净利润 -16,990,572.47 -17,109,062.22 -118,489.75

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

91

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 38,772,067.21 45,949,618.91 7,177,551.70

递延所得税负债 90,000.00 7,338,544.50 7,248,544.50

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -77,744,600.56 -77,806,918.04 -62,317.48

少数股东权益 55,476,848.59 55,468,173.27 -8,675.32

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 61,077,518.62 67,166,751.97 6,089,233.35

递延所得税负债   6,131,926.17

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -65,096,375.74 -65,132,764.99 -36,389.25

少数股东权益 58,185,278.00 58,178,974.43 -6,303.57

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用
6,159,702.16 6,131,402.18 -28,299.98

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

92

净利润 15,356,654.23 15,384,954.21 28,299.98

少数股东损益 2,708,429.41 2,710,801.16 2,371.75

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 31,873,404.14 33,087,350.56 1,213,946.42

递延所得税负债

1,146,089.28 1,146,089.28

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -29,076,447.28 -29,008,590.14 67,857.14

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,486,844.68 49,334,101.74 847,257.06

递延所得税负债   897,889.67

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -46,067,019.75 -46,117,652.36 -50,632.61

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -188,440.54 -69,950.79 118,489.75

净利润 -16,990,572.47 -17,109,062.22 -118,489.75

1、遵循企业会计准则的声明

本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司 2023 年 12 月 31 日的合

并及公司财务状况以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

93

2、会计期间

本公司的会计期间分为年度和中期，会计中期指短于一个完整的会计年度的报告期间。

本公司会计年度采用公历年度，即每年自 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

3、营业周期

   正常营业周期是指本公司从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物

的期间。本公司以 12个月作为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

本公司以人民币为记账本位币。

5、重要性标准确定方法和选择依据

适用 □不适用

项目 重要性标准

重要的单项计提坏账准备的应收账款
单项计提金额占各类应收款项坏账准备总额的 10%以上且

金额超过 200 万元

重要的核销应收账款
单项核销金额占各类应收款项坏账准备总额的 10%以上且

金额超过 200 万元

重要的账龄超过 1 年的预付款项
单项账龄超过 1 年的预付账款占预付账款总额的 10%以上

且金额超过 200 万元

重要的账龄超过 1 年的应付账款
单项账龄超过 1 年的应付账款占应付账款总额的 5%以上且

[…]

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

36、其他重要的会计政策和会计估计

（1）套期会计

公司报告期内不存在套期事项。

（2）回购股份

公司报告期内不存在回购股份事项。

（3）资产证券化

公司报告期内不存在资产证券化事项。

（4）债务重组损益确认时点和会计处理方法

公司报告期内不存在债务重组。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释

第 16 号”）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

合并资产负债表 7,177,551.70

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释

第 16 号”）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

合并利润表 28,299.98

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的

租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，

不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

120

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 38,772,067.21 45,949,618.91 7,177,551.70

递延所得税负债 90,000.00 7,338,544.50 7,248,544.50

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -77,744,600.56 -77,806,918.04 -62,317.48

少数股东权益 55,476,848.59 55,468,173.27 -8,675.32

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 61,077,518.62 67,166,751.97 6,089,233.35

递延所得税负债   6,131,926.17 6,131,926.17

盈余公积 6,720,128.44 6,720,128.44

未分配利润 -65,096,375.74 -65,132,764.99 -36,389.25

少数股东权益 58,185,278.00 58,178,974.43 -6,303.57

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用
6,159,702.16 6,131,402.18 -28,299.98

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

121

净利润 15,356,654.23 15,384,954.21 28,299.98

少数股东损益 2,708,429.41 2,710,801.16 2,371.75

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 31,873,404.14 33,087,350.56 1,213,946.42

递延所得税负债   1,146,089.28 1,146,089.28

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -29,076,447.28 -29,008,590.14 67,857.14

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,486,844.68 49,334,101.74 847,257.06

递延所得税负债   897,889.67 897,889.67

盈余公积 1,929,724.90 1,929,724.90

未分配利润 -46,067,019.75 -46,117,652.36 -50,632.61

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -188,440.54 -69,950.79 118,489.75

净利润 -16,990,572.47 -17,109,062.22 -118,489.75

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13、6

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

122

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25、15

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

天津富通光纤技术有限公司 按应纳税所得额的 15

久智光电子材料科技有限公司 按应纳税所得额的 15

山东富通光导科技有限公司 按应纳税所得额的 15

2、税收优惠

本公司之子公司天津富通光纤技术有限公司 2023 年 12 月 8 日经天津市科学技术局、

天津市财政局、国家税务总局天津市税务局认定为高新技术企业，认定有效期为三年，并

取得编号为 GR202312003589 号的《高新技术企业证书》。根据企业所得税税率优惠《企业

所得税法》第 28 条规定：国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所

得税。该公司 2023-2025 年度的企业所得税按 15%的税率计算缴纳。

根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室 2023 年 1月 4 日发布的“关于对河

北省 2021 年认定的第三批高新技术企业进行备案的公告”，本公司之子公司久智光电子材

[…]

2020 年新建“两新”党组织启动资金 3,000.00

高校毕业生就业补贴 40,881.44

2020 年度、2021 年度区管党费返还-

济南新材料产业园区管委会党工委
590.40

支持高新技术企业量质提升 50,000.00 50,000.00

贷款利息和担保费补贴  200,000.00

合  计 10,056,649.26 8,424,107.18

其他说明：

 本期退回的政府补助情况:

公司本期退回“社保资金职业技能提升拨款”政府补助金额 29,550.00 元，系因省审计

部门认定企业重复领取技能提升补贴资金；

   退回“稳岗补贴”政府补助金额 607.28 元，为 2020 年疫情期间公司享受减免

政策，21 年稳岗返还系统未扣除减免未上交部分的失业保险费，导致核算失业保险缴费金

额变大，多发放稳岗补贴。其中，冲回本期其他收益 30,157.28 元。

十一、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款，各项金融工具的

详细情况说明见本附注七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些

风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确

保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

176

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险

管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当

的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定

的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

   外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有

关，除本公司子公司久智光电子材料科技有限公司进口石英砂间接受美元汇率影

响，并有少量美元进行销售，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于

2023 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元余额外，本公司的资产及负债

均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经

营业绩产生影响。

项目 2023.12.31 2022.12.31

货币资金 420,761.22 45,338.75

其中：美元 420,466.89 45,338.74

欧元 294.33 0.01

应收账款 207,368.00

其中：美元 207,368.00

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要

求。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对利润的影响

美元 对人民币升值 1% 44,490.79 3,157.66

美元 对人民币贬值 1% -44,490.79 -3,157.66

（2）利率风险－现金流量变动风险

天津富通信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

177

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见

本附注七、19 和附注七、28）有关。管理层会依据最新市场状况及时作出调整，未来利率

变化不会对本公司的经营业绩造成重大不利影响。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

③对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

④以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

银行借款 增加 5% -1,919,382.60   -1,798,752.51

银行借款 减少 5% 1,919,382.60   1,798,752.51

（3）其他价格风险

本公司无高风险投资，无重大其他市场风险。